Управление образования  города Ростова-на-Дону

Приказ
01.10.2013 г.                     Ростов-на-Дону
                 № 925
О проведении городских

соревнований по спортивному

туризму и спортивному

ориентированию «Осень Золотая – 2013»
В соответствии с планом общегородских мероприятий, календарным планом мероприятий МБОУ ДОД ЦДЮТур на 2013/2014 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о городских соревнованиях по спортивному туризму и спортивному ориентированию «Осень Золотая – 2013» (приложение 1).

2. Центру детского и юношеского туризма и экскурсий (юных туристов) города Ростова-на-Дону (директор Гиматдинова Е.Р.):

2.1. организовать и провести 13 октября 2013 года в роще СКА городские соревнования по спортивному туризму и спортивному ориентированию «Осень Золотая – 2013» в соответствии с Положением (приложение 1);

2.2. обеспечить безопасные условия проведения соревнований (охрану, соблюдение правил техники безопасности, медицинское обеспечение).

3. Руководителям образовательных учреждений:

3.1. направить команды обучающихся 13 октября 2013 года в роще СКА  на городские соревнования по спортивному туризму и спортивному ориентированию;

3.2. обеспечить команды необходимой документацией для допуска к соревнованиям, согласно Положению (приложение 1).

3.3. взять под личный контроль проведение инструктажа по технике безопасности в пути следования и на  месте проведения соревнований руководителей и членов команды;

3.4. возложить на руководителей команд соответствующим приказом ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования и на месте проведения соревнований.

4. Контроль  исполнения  приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Рябышеву О.И.

Начальник

Управления образования                                                          А.Н. Кочетов
Рыбина Г.Л.

240-17-00
Приложение № 1 к приказу
№ ______  от ________2013г.
	УТВЕРЖДАЮ:

Начальник

Управления образования

города Ростова-на-Дону
____________ А.Н. Кочетов

«___»___________2013г.
	УТВЕРЖДАЮ:

Директор МБОУ ДОД ЦДЮТур

 города  Ростова-на-Дону

_________ Е.Р. Гиматдинова
«___»__________2013г.

СОГЛАСОВАНО:
Начальник Управления по

физической культуре и спорту

города Ростова-на-Дону

____________В.В. Шматко

«___»__________2013г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о городских соревнованиях по спортивному туризму и спортивному ориентированию «Осень Золотая – 2013»

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Городские соревнования по спортивному туризму и спортивному ориентированию «Осень Золотая-2013» (далее – Соревнования) проводятся в соответствии с планом общегородских детских массовых мероприятий на 2013/2014 учебный год, с целью дальнейшего развития спортивного туризма и спортивного ориентирования среди обучающихся города.

Задачами Соревнований являются:

· изучение, обобщение и пропаганда передового опыта организации туристско-краеведческой работы с обучающимися;

· использование туризма для укрепления здоровья, духовного и физического воспитания обучающихся, приобщения к здоровому образу жизни, профилактики правонарушений;

· повышение профессионального мастерства педагогов дополнительного образования;

· повышение туристского мастерства юных туристов, выявление сильнейших юных туристов и команд образовательных учреждений города.

II. ПОРЯДОК, ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ

Соревнования проводятся 13 октября 2013 года в роще СКА г. Ростова-на-Дону.

Соревнования проводятся в соответствии с «Правилами вида спорта «спортивный туризм», Регламентом соревнований по спортивному туризму (группа дисциплин – дистанции пешеходные) и «Правилами вида спорта «спортивное ориентирование».

III. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СОРЕВНОВАНИЙ

Общую организацию Соревнований осуществляет МБОУ ДОД ЦДЮТур г. Ростова-на-Дону. Непосредственное проведение Соревнований осуществляет главная судейская коллегия, утвержденная МБОУ ДОД ЦДЮТур.

Ответственность за безопасность и сохранность жизни участников в пути и на Соревнованиях возлагается на руководителей команд.

IV. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

В Соревнованиях принимают участие команды образовательных учреждений города Ростова-на-Дону.

Состав делегации 8 человек (из них не менее двух девушек), руководитель команды + тренер-представитель.

Количество делегаций от образовательного учреждения не ограничено.

Соревнования проводятся по трем возрастным группам:

младшая группа: 2005-2002 года рождения – 1 класс дистанции по спортивному туризму;

 средняя группа: 2003-1999 – 2 класс дистанции по спортивному туризму;

старшая группа: 1998-1996  (все участники допускаются только при наличии 1 юношеского или 3 взрослого разрядов) – 3 класс дистанции по спортивному туризму.
Соревнования по спортивному ориентированию будут проводится по пяти группам:МЖ-10 (2005-2004 г.р.),  МЖ-12 (2002-2003 г.р.),  МЖ-14 (2000-2001 г.р.),  МЖ-16 (1998-1999 г.р.),  МЖ18 (1996-1997 г.р.)

Участие одного спортсмена допускается только в одной группе.

V. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

В программу входят соревнования по двум видам спорта:

1. Соревнования по спортивному туризму на пешеходных дистанциях:

-  дистанция – пешеходная – группа (короткая): Дистанция 2 класса (средняя возрастная группа) и дистанция 3 класса (старшая возрастная группа) Состав команды 4 человека (в т.ч. не менее одной девушки) (делегация образовательного учреждения может выставить на дистанцию до двух команд включительно);

- дистанция-пешеходная (короткая): дистанция 1 класса, лично-командный зачет.
2. Соревнования по спортивному ориентированию (лично - командные) в заданном направлении. Состав команды 8 человек (в т.ч. не менее двух девушек)

13 октября 2013 года:

09.00 – 9.45 – работа мандатной комиссии

09.45 – открытие соревнований

10.00 – старт соревнований по спортивному ориентированию

12.00 – старт соревнований по спортивному туризму

16.00 – закрытие соревнований
VI. БЕЗОПАСНОСТЬ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ

Ответственность за создание безопасных условий проведения Соревнований возлагается на главную судейскую коллегию, согласно их обязанностям. Ответственность за жизнь и здоровье участников в пути к месту проведения Соревнований и во время Соревнований возлагается на руководителей команд согласно соответствующим приказам.

VII. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

Результаты в каждом виде соревнований подводятся отдельно.

Результаты Соревнований по спортивному туризму подводятся в каждой возрастной группе отдельно.
Командный зачет на дистанции 1 класса подводится по сумме лучших 3 результатов среди мальчиков и одного лучшего результата среди девочек.

Результаты по спортивному ориентированию подводятся в каждой группе отдельно. Командный зачет подводится по сумме лучших шести мест-очков (не менее двух женских) из любой возрастной группы, кроме МЖ-10.

VIII. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Команды, занявшие I-III места в общем зачете и в отдельных видах программы, награждается дипломами ЦДЮТур г. Ростова-на-Дону.

Члены команд, учителя (педагоги дополнительного образования) победителей и призеров общего зачета и по отдельным видам программы, награждаются грамотами ЦДЮТур г. Ростова-на-Дону.

ЦДЮТур оставляет за собой право учредить дополнительные призы в общем зачете.

IX. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы на подготовку и проведение Соревнований и награждение победителей осуществляется за счет ЦДЮТур г. Ростова-на-Дону и добровольного организационного в размере 200 рублей от каждой делегации по квитанции ЦДЮТур (приложение 3).

Проезд команды к месту соревнований и обратно, питание, приобретение личного и группового снаряжения – за счет направляющих организаций.

X. УСЛОВИЯ ПРИЕМА УЧАСТНИКОВ

Условия проведения Соревнований и другая дополнительная информация будет выслана в образовательное учреждение после получения предварительного подтверждения участия в соревнованиях (приложение 1).

Команды, прибывшие на Соревнования, обязаны иметь единую парадную и спортивную форму  одежды,  личное и групповое снаряжение для  участия в соревнованиях.

Личное снаряжение:

для соревнований по спортивному туризму (требования к снаряжению согласно разделу 2 Регламента): каска, индивидуальная страховочная система, рукавицы или перчатки, карабины 3 шт., ус самостраховки;

для соревнований по спортивному ориентированию: компас, часы.

Групповое снаряжение для соревнований по спортивному туризму, согласно параметрам дистанций, приведенным в разделе 3 Регамента :

Возможно использование дополнительного снаряжения, соответствующего 2 разделу Регламента и допущенного технической комиссией на Соревнованиях.

XI. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК

Предварительная заявка на участие в Соревнованиях  (Приложение 1) направляется до 10 октября 2013 г. по адресу: ЦДЮТур г. Ростова-на-Дону, ул. Каяни, 14. Тел/факс 251-42-10, e-mail: sdutur-don@mail.ru;

В комиссию по допуску участников подаются следующие документы:

· заявка по установленной форме заверенная медицинским учреждением (Приложение 2);

· заверенная выписка из приказа образовательного учреждения о направлении делегации;

· паспорт или свидетельство о рождении на каждого участника;

· страховой медицинский полис на каждого участника;

· квалификационная книжка спортсмена;

По вопросам участия в соревнованиях обращаться:

344019, г. Ростов-на-Дону, ул. Каяни, 14, ЦДЮТур, т. 251-14-84

Косырева Ксения Олеговна
Приложение 1

к Положению об «Осени Золотой – 2013»
Бланк предварительной заявки на участие в Соревнованиях

В главную судейскую коллегию городских соревнований по спортивному туризму и спортивному ориентированию «Осень Золотая – 2013»
ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА

	1.
	Образовательное учреждение

	2.
	Ф.И.О.

руководителя организации

	3.
	Ф.И.О.

тренера – представителя

	4.
	Почтовый индекс

	5.
	Адрес

	6.
	телефон

	7.
	Факс

	8.
	E-mail

	9.
	Возрастная группа

	10.
	Список участников

	№
	М/Ж
	Ф.И.О.
	год рождения
	Разряд по туризму
	Разряд по ориент.

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

Заполнение всех граф таблицы ОБЯЗАТЕЛЬНО.

	Приложение 2

к Положению об «Осени Золотой – 2013»
В главную судейскую коллегию

городских соревнований по спортивному туризму и спортивному ориентированию «Осень Золотая – 2013»
от ________________________
название командирующей организации, адрес, телефон, e-mail, http
ЗАЯВКА

на участие в соревнованиях

Просим допустить к участию в соревнованиях команду ____________________
          (название команды)

_______________________________________в следующем составе:

№ п/п

Фамилия, Имя, отчество
участника

дата и Год
рождения

Спортивный
разряд

Медицинский
допуск

слово “допущен”,

подпись и печать врача

напротив каждого участника
Роспись

участников

в знании правил техники безопасности
примечания

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Всего допущено к соревнованиям ________ человек. Не допущено к соревнованиям                                                         человек,

в том числе ________________________________________________

М.П.        Врач                        /__________________/

Печать медицинского учреждения         подпись врача                   расшифровка подписи врача
Представитель команды ______________________________________
ФИО полностью, домашний адрес, телефон, e-mail
«С правилами техники безопасности знаком»  __________/______________/

                                                                                                                                                  подпись представителя     расшифровка подписи

Капитан команды ____________________________________________

ФИО полностью, домашний адрес, телефон, e-mail
Руководитель ________________________________/_____________/
М.П.                                                 подпись руководителя                расшифровка подписи

Приложение 3
К Положению об «Осени Золотой – 2013»
	Извещение

Кассир
	Получатель УФК по Ростовской области

( 5800, МБОУ ДОД ЦДЮТур, л/с 20586Х18620)                         ИНН   6167007999  КПП   616701001   ОКАТО 60401000000   Р/с 40701810860151000008 в ГРКЦ ГУ Банка России по Ростовской области  БИК  046015001
Добровольное пожертвование на____________________________

                                                                                                        наименование платежа

КБК  00000000000000000180     Сумма _____________  рублей

Ф.И.О.  _________________________________

Территория _____________________________

Адрес: ________________________, паспорт: _________________

Выдан___________________________________________________
С условиями приема указанной в платежном документе суммы,  в т.ч. с суммой платы за  услуги Банка, ознакомлен и согласен
Подпись _____________ Дата «_____»___________ 20 __ г.

	Квитанция

Кассир
	Получатель УФК по Ростовской области

( 5800, МБОУ ДОД ЦДЮТур, л/с 20586Х18620)                         ИНН   6167007999  КПП   616701001   ОКАТО 60401000000   Р/с 40701810860151000008 в ГРКЦ ГУ Банка России по Ростовской области  БИК  046015001
Добровольное пожертвование на____________________________

                                                                                                        наименование платежа

КБК  00000000000000000180     Сумма _____________  рублей

Ф.И.О.  _________________________________

Территория _____________________________

Адрес: ________________________, паспорт: _________________

Выдан___________________________________________________
С условиями приема указанной в платежном документе суммы,  в т.ч. с суммой платы за  услуги Банка, ознакомлен и согласен
Подпись _____________ Дата «_____»___________ 20 __ г.